/(fol. 31 v.) Ítem, que neguna persona estranya ne privada no gos levar de la plassa forment, ne ordi, ne altre blat sens sabuda de ·II· prohòmens qui seran assignats a la guarda de la plassa. E qui contra assó farà, pagarà de ban cada vegada ·X· solidos.

E aquests bans duren aytant con los conseylers, els prohòmens volran e no més. E si en aquests bans o en alcun d'aquests haurà obs a enadir o enterpretar o a declarar alcuna cosa, que sia fet per los conseylers e per los prohòmens a lur volentat.

E d'aquests ban haurà les dues¹⁰ parts lo senyor e la terça l'acusador.

¹ne ordi *interlineat*. ²*Segueix* de ratllat. ³*Segueix* de ratllat. ⁴pres *interlineat*. ⁵*Segueix* C solidos *ratllat*
⁶*Segueix* de nits *ratllat*. ⁷la *interlineat*. ⁸*Segueix* ·XX· solidos. E qui pagar no ls porà, estarà ·XX· dies el castell e ultra aquesta pena *ratllat*. ⁹ *Segueix* lerar *ratllat*. ¹⁰*Al ms*, lles

Document 3

1311 juny 12. Barcelona.

Els consellers adrecen una carta a Jaume II, on notifiquen que han armat una nau que obligarà a totes les naus circulin a prop de Barcelona carregades de gra, a descarregar els seus carregaments a la ciutat, a causa de la gran carestia que s'experimenta.

AHCB. Fons municipal. 1B. Consell de Cent. Llibre del Consell. I-2 (1310-1313), fol. 19 v.-19 bis r.

Excellentissimo ac magnifico domino Jacobo Dei Gratia et cetera, consiliarii et probi homines civitatis Barchinone se ipsos et cetera. Vestre serenitat epistole serie intimetur nos de voluntate venerabilis Bernardi de Fonollario, gerentis vices illustris domini infantis Jacobi primogenti ac procuratoris vestri armavisse, propter defectum victualium et maximam carestiam que erat in civitate Barchinone, quandam barca[m] ut faceret reverti et venire ad civitatem Barchinone ligna et barchas quantas invenirent oneratas frumento et aliis bladis. Verum quiam dicta barca fecerit venire ad civitatem

Barchinone quendam barcam Petri Calneira de Calcolibero, que era onerata frumento, et quod ut dictus Petrus Calmeilla asserit poterit deferre ad quascumque partes vestre dominacioni subiectas, quia sic ut asserit composuerit cum baiulo vestro Dertuse et Bernardus de Segalario, baiulus Barchinone acceperit dictum frumentum asserens esse confiscatum vestre regie majestati vestre humiliter supplicamus quatenus placeat vobis dare vestris litteris in mandatis dicto Bernardo de Segalario quod precium dicti frumenti, quod dictus baiulus fecerit deponi in tabula Guillermi Thome, restituat dicto Petro Calneira. Cum nostre fuerit intencionis armare dictam barcam ad hoc tantum ut dictum est, quod faceret venire ad civitatem Barchinone lugna et barchas frumento et bladis aliis onerata, et quod ipsum frumentum et blada in Barchinona venderentur et domini eorum de precio facerent et possent facere sue libitum voluntatis. Omnipotens et miserericors Deus conservet vos et cetera. Datum Barchinone quarto idus junii anno Domin millessimo CCC XI.